
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 85Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 3892/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 139/2019-MP/PJB/3ºPJ, datado 
de 30/5/2019, protocolizado sob nº 25567/2019, em 30/5/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30/5/2019, a designação do promotor de justiça 
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Barcarena, as 
atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA nº 1521/2019-MP/PGJ, de 
19/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3893/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006
CONSIDERANDO os termos do art. 8º, alínea a, da Resolução nº 
010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de 
justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 150/2019-MP/1ªPJRP, datado de 
14/5/2019, protocolizado sob nº 24149/2019, em 23/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem pre-
juízo de suas atribuições originárias e em regime de mutirão, ofi ciarem 
em processos judiciais e extrajudiciais afetos aos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Rondon do Pará, no período de 15 a 26/7/2019:
I – 1º cargo, NAIARA VIDAL NOGUEIRA;
II – 2º cargo, DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de julho de 201
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3894/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Francisca Suênia Fer-
nandes de Sá;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Salinópolis;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 063/2019-MP/Coord., datado de 
20/5/2019, protocolizado sob nº 23378/2019, em 20/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EMÉRIO MENDES COSTA para exercer 
nas promotorias de justiça de Salinópolis, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 15 a 25/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3895/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
18610/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/5/2019, a designação da promotora de justiça 
VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ para, sem prejuízo das 
demais atribuições e em atuação conjunta, exercer nas promotorias de 
justiça de Benevides, as atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA nº 
1734/2019-MP/PGJ, de 27/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3916/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Benevides;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 61/2019-MP/PJB/Coordenação, 
datado de 6/6/2019, protocolizado sob nº 26949/2019, em 6/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO DE-
LAQUIS PEREZ para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Benevides, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 6/6 a 31/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3917/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0138/2019-MP/3ªPJI, datado de 
24/6/2019, protocolizado sob nº 29706/2019, em 24/6/2019
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/6/2019, a designação da promotora de justiça 
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Itaituba, as 
atribuições do 3º cargo, contida no item II da PORTARIA nº 167/2019-MP/
PGJ, de 17/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3918/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Odélio Divino Garcia 
Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ou-
rilândia do Norte;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
28206/2019, em 13/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ouri-
lândia do Norte, no período de 1º a 30/7/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3919/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
28974/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no dia 18/6/2019, a designação do promotor de justiça LUIZ 
GUSTAVO DA LUZ QUADROS para, sem prejuízo de suas atribuições no 
cargo da promotoria de justiça de Santo Antônio de Tauá, exercer nas 
promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 1º cargo, contida 
na PORTARIA nº 3202/2019-MP/PGJ, de 31/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


